
 
  

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Roberta Di Biase)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo   

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)   

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

Il Commissario delegato per l’ 

Informatica 

(Dott. Domenico Lilla) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 Il Commissario delegato per la 

Committenza 

(Avv. Carlo Montanino) 

Firmato digitalmente 

 

 

   

 Il Commissario Straordinario  

 (Avv. Daniela Valenza)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” in data __________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

 

ARICARICARICARIC 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DECRETO N.   7                                        DEL 02.03.2021 

 

OGGETTO: 

Approvazione programma degli acquisti di forniture e servizi relativamente al settore sanitario di 

competenza del Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo (A.R.I.C.) relativo all’anno 2021. 

 

Il giorno 02 marzo 2021 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Avv. Daniela Valenza Commissario Straordinario ARIC, individuato con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 65 del 04.10.2019, ha adottato il seguente Decreto: 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici); 

VISTO l’art. 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 

2014, n. 89; 

VISTA la L.R. 25/2000 come integrata e modificata dalla L.R. 34/2016 con la quale è stata trasformata l’ARIT 

in Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera ANAC n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” 

che individua come Soggetto Aggregatore per la Regione Abruzzo l’Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Committenza – A.R.I.C.; 

VISTO il DPCM 11.07.2018 che individua le categorie merceologiche di beni e servizi, che riguardano sia la 

spesa sanitaria che la spesa degli Enti locali, cosiddetta spesa comune, nonché le soglie al superamento delle 

quali le Stazioni Appaltanti devono obbligatoriamente rivolgersi, per le relative acquisizioni, al Soggetto 

Aggregatore Regionale ovvero a Consip S.p.A.; 

VISTA la relazione delle attività svolte dall’area Committenza dell’A.R.I.C. nella quale viene riportato il 

consuntivo delle attività relative agli acquisti di forniture e servizi di competenza del Soggetto Aggregatore della 

Regione Abruzzo al 31.12.2020; 

CONSIDERATO che gli acquisti di beni e servizi destinati al settore sanitario di competenza del Soggetto 

aggregatore vengono pianificati all’inizio dell’anno corrente dal Comitato di Coordinamento istituito con la 

Convenzione di cui alla DGR 125/2017 a seguito di ricognizione dei fabbisogni di ciascuna ASL e aggregazione 

delle necessarie procedure di gara; 



VISTI i verbali delle riunioni del Comitato di Coordinamento, condivisi con i componenti con comunicazioni agli atti 

dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente, reca indicazioni di pubblicazione 

della gara e di attivazione dei relativi contratti nonché modalità procedurali secondo quanto indicato dai referenti di 

ciascuna ASL rappresentati nel Comitato di Coordinamento; 

CONSIDERATO poi che il valore stimato delle singole iniziative sarà quantificato nei modi e nei tempi di cui 

all’articolo 35 del Codice dei contratti pubblici, che prevede, in particolare, al comma 4 il metodo di calcolo e al comma 7 

il momento in cui procedere alla quantificazione che corrisponde all’invio dell’avviso di indizione di gara o del bando di 

gara o, nei casi in cui non sia prevista un’indizione di gara, all’avvio della procedura di affidamento del contratto. 

RILEVATO che risulta necessario procedere all’approvazione della pianificazione delle procedure di gara per il 

corrente anno relativamente al settore sanitario con l’evidenza delle tempistiche stimate di attivazione; 

PRECISATO che la suddetta pianificazione resta modificabile nel corso dell’anno sulla base di esigenze 

sopravvenute e/o di urgenze contingenti e sulla scorta di eventuali richieste motivate che pervengano da parte dei 

soggetti competenti; 

DATO ATTO del parere favorevole espresso dal sub-commissario dell’Ente, Dott. Domenico Lilla; 

DATO ATTO altresì che il commissario Avv. Carlo Montanino sottoscrive anche per condivisione del contenuto, 

avendo delega in materia di Committenza; 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità espresso dal Dirigente con la propria 

firma in calce al presente atto. 

 

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente trascritte ed approvate 

DECRETA 

 

DI PRENDERE ATTO delle risultanze del Comitato di Coordinamento e, per l’effetto, 

DI ADOTTARE il programma degli acquisti di forniture e servizi relativamente al settore sanitario di competenza del 

Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo (A.R.I.C.) relativo all’anno 2021, così come indicato nell’allegato A al 

presente decreto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

DI RISERVARE all’indizione delle singole procedure contrattuali la puntuale determinazione degli elementi essenziali dei 

contratti previsti dalla programmazione oggetto del presente provvedimento; 

DI PREVEDERE inoltre che il programma annuale potrà essere modificato, integrato e aggiornato nel corso dell’anno 

anche sulla base di esigenze sopravvenute e/o di urgenze contingenti e sulla scorta di eventuali richieste motivate che 

pervengano da parte dei soggetti competenti; 

DI COMUNICARE il presente al Dipartimento regionale della Sanità, alle Aziende territoriali, all’ASR nonché 

all’Assessorato alla Committenza e alla Presidenza della Giunta Regionale; 

DI DISPORRE che la pianificazione approvata con il presente Decreto (allegato A) sarà pubblicata sul profilo del 

committente del Soggetto Aggregatore – A.R.I.C., nella sezione “Amministrazione Trasparente” nonché sul Portale dei 

Soggetti Aggregatori “www.acquistinretepa.it. 

 


